43. gr. 25. min. Quoniam verò Luna tunc supponitur fuisse in 15. gr. 45. min. 8. cùm ne uno quidem integro minuto Australis latitudinis; ac proinde habuisse declinationem Boream 16. gr. 36. min. cum Ascensione Recta grad. 43. min. 16. id circō ex corredita ejus altitudine 52. gr. 21. min. (putā detracta semidiámetro Lunæ min. 15. ac restituta parallaxi min. 36.) & ex Asc. R. Solis 223. gr. min. 44. elicetur Hora 10. min. 22 $\frac{1}{2}$  à meridie. Pari ratione quoniam Jupiter supponitur fuisse in gr. 11. min. 1. r. cum latitudine Australi gr. 1. min. 34. ac proinde habuisse Declinationem Boream grad. 2. min. 44 $\frac{1}{2}$  cum Asc. R. gr. 10. min. 19. ideò neglecta ejus parallaxi, & supposito codem loco Solis, colligitur fuisse à meridie, Hora 10. min. 17. Ac varietas quidem heic subest minutorum 5. aut 6. Verum nihil amplius præstari potuit, utinámque res tota valeat per obseruationes tuas emendari. Evidem non dubito, quin si tibi cœlum attrisit, obseruaueris momenta Eclipses ab Ephemeride dissonare. Vides ut nobis Incidētia saltem, per Horam ferè diuidiam (si Meridiani ritè sunt distincti) retardata contigerit. An secundi radij valuerint tantam moram inuenhere, ipse per te examinabis. Vale iterum.

EPISTOLA POSTERIOR  
DE  
INVISA VENERE.

VVILLELMO SCHICKARDO  
*Amico sincero*

PETRVS GASSENDVS S.

FFECI nuper, mi Schickarde, ut  
Deus ille πολύζωνς vincitus coram  
te sisteretur. Speras Deam πολύ-  
ζευσον pari ratione jam traducam?  
Ausus fueram, volueram: sed ipsi  
me grauè peccare in Sexum non  
collibuit. Est quòd mirere Fallacem illum po-  
tuisse sese prodere, Comptam hanc noluisse  
ostendi. Sic tamen res habet: Spumigena hæc  
nec rosea ceruice refusit, nec falsa lusit imagine.  
An eisdem compedibus teneri noluit, quibus

Mercurius, ne vel crearetur Hermaphroditus, vel gratum illi fieret, qui risum alias excitarat, testatus se vincula nulla exhorrescere, dum posset, ut Mars,

*Εὔδειν εἰ λέκποισι τῷ θεῷ γένουσῃ Αφροδίτη;*

An vultum subduxit, ut faceret sui desiderium ardentius? An noctu solū spectari voluit, ut pleniore umbra gratiam commendaret? An prodire renuit sine certaturis de forma Deabus, quas vinceret? An me indignum habuit, quicum Otriadem mentiretur? An sub organis à me apparatis Vulcani dolos verita est? An timuit ne nouus Diomedes dium cruentum exigerem,

*--- μετάλλαχθεὶς ὥραι χαλκῷ;*

Hæreo: sed mihi non licuit illud hac vice exclamare,

*Te Dea, te fugiunt venti, te nubila cœli,  
Aduentumque tuum:*

Quippe & venti, & nubila, & alta etiam noctis caligo ejus aduentum occupauere.

*Qua sine, nec quicquam Dias in luminis oras  
Exoritur, neque fit latum, neque amabile quicquam.*  
Petin' ut Amphionis Pacuviani instar eloquar tandem clariūs? Ecce igitur ut in Commentarijs. Ad Annū 1631. Mensē Decembri, diebus 6. 7. & 8. stylo Nouo, Parisijs.

**T**E M P O R E instantे, quo Venus, juxta Keppleri Admonitionem, apparere sub Sole debuit, eadem omnia, sed accuratiūs, quàm pro Mercurio, parata fuere. Licet enim totum id tempus, quo Venus sub Sole futura juxta cálculum

Iuni fuerat, intra spatiū noctis ēadebat: neque dubitabam, quin Venerei motus cognitiores essent Mercurialibus, atque idcīrcō quin minor hīc, quām nuper in Mercurio calculi error proderetur; nihilominus committere nolui, vt si quispiam sensibilis insinuaretur errorculus (Venerē nempe facta conspicua) aut is abiret in obseruatus, aut similis vlla, ac circa Mercurium, subire posset pœnitētia. Promittebatur vera Coniunctio Die vj. in gr. 14. min. 35. → cum latitudine Veneris ad Boream min. 11, idque in Meridiano Vraniburgi, tempore æquali, Hora 9. min. 41. seu apparente tempore, Hora 9. min. 46. atque adeò Parisijs, Hora 9. min. 6. Debebat proinde Incursus in Solem sub occasum Solis proximè contingere, Excessus die sequente manè, ad horam circiter 2. Itaque inuigilandum potissimum duxi ipsa Die vj. non neglecturus diem vij. si sextā nihil foret visum. A diebus iiiij. & v. usque respectaturus fueram; sed ijs totis cœlum fuit planè nubilosum, ac pluuium. Perseuerabat Africus ex obseruato usque Mercurio. Seu illi aëris imprium forte datum obtigerat, seu Mercurius Astrologorum Æolus ita destinārat; tanta fuit per vires eius vehementia, vt etiam ædeis subruerit. Id obseruatum potissimum ad ipsam diem Eiduum Nouembris.

Ipsa Die vj. Decembris, cùm idem ventus continuò flaret, & quidem satis validè; cœlum tamen sub auroram admodum serenum apparuit. Sol deinde exoriens confertis vaporibus tectus, videri

liquidò non potuit. Non longè ab Hora 8. cùm vapores rareficerent, Sol sese satis disertè pinxit in-circula eis Telescopium. Ac Venus quidem nusquam comparuit; verùm apparuit Macula gemella, quam adesse latatus sum; vt illam variè cum Venere, sicut aduentaret, conferre possem. Existimabam siquidem neminem posse tunc temporis Veneris caussâ Solem spectare, quin illicò Maculam illam & deprehenderet, & obseruitaret. Quare & ipse eam, qua potui, descripsi diligentia; si nullam quidem aliam ob caussam, saltem, vt ex collata mea cum cæterorum obseruatione, certior vtcumque fierem, proderet-ne ullam parallaxin. Sed de hoc statim. Venus interea conspecta non est Hora 10. Sole satis claro. Non item Hora Meridiana, in qua summa / Solis altitudo fuit grad. 18. min. 25. (saltem Sol ibi hæsitauit, neque visus est altius ascensurus, cùm interceptus nubibus est.) Non inter Horas 2. ac 3. à meridie, cùm Sol restitutus est, circiter semi-horium. Non Hora 3. cum quadrante, aut triente circiter, Sole adhuc alto sex proximè gradus, ac tota facie facto conspicuo. Ex eo tempore Sol non totus visus, sed varijs solùm particulis per rimas quasdam nubium, ad vsque altitudinem graduum duorum cum semisse. Quæcumque vero Solis frusta exhibita in circulo sunt, illa Venerem nusquam retulerunt. Reliquo toto tempore nubes fuerè magis confertæ, ac densæ, quam ut quidam Solis omnino apparuerit.

Ad Maculam quod attinet, ea, vt dixi, gemella —

fuit: exiguum quippe interstitium duas ejus partes distinguebat, cum illud etiam luculâ (in quam maculæ ferè desinunt) rubicûdiore completeretur. Vtraque erat ellipticâ, seu quasi ouallinâ formâ, ea proportione diametrorum, ut longa esset ad latam dupla, sed longitudinis extremis non-nihil acutioribus. Cuspides utriusque deorsum, sursumque spectabant; & quæ ex duabus orientalior erat, ut longior, ita latior parte sui quarta propè videbatur; eratque duabus circiter quintis secundum situm depresso. Ejusdem longior diameter vnius particulæ erat, qualium diameter Solis sexaginta; cum & ipsius cuspis inferior à superiore alterius particulâ vnâ, cum semisse dissita foret. Hoc modo transuersa utriusque conjunctim acceptæ crassities vnius particulæ erat: habui autem medium hujus crassitiei veluti centrum Maculæ. Regio porrô, in qua apparuit (intellige semper in circulo ipso) quadrans fuit, qui limitatur exortu, & meridie. Hora 10. centrum Maculæ distitit à circuli centro particulis sex cum semisse. Hora pomeridiana 2 $\frac{1}{2}$  distantia fuit particularum septem, ac semissis, aut etiam aliquantò plus. At in ipsa Meridie, quo tempore situs verticalis cum Ecliptica perseverat constantius, situs Maculæ in disco Solari paullò accuratiùs obseruatus est. Diameter erga circuli ad meridianum sic accommodata, vt diameter alia ad angulos rectos esset horizonti parallela exquisitiùs, Maculæ centrum distitit à circuli centro particulis septem; & à puncto diametri, circulique infimo particulis vi-

ginti sex, cum tribus octauis. Aberat proinde & à meridiano particulis  $5\frac{1}{2}$  & ab ipsa Ecliptica, quæ deinceps ducta per circulum est, particulis  $3\frac{1}{2}$ . Et sic quidem hac sexta Die Macula sese habuit.

Die viij. emergente Sole ex matutinis vaporibus, ac in altitudine graduum  $5\frac{1}{2}$  seu Hora  $8\frac{1}{2}$ . Venus ab illo absfuit. Apparuit autem Macula distans jam à circuli centro particulis ferè  $13\frac{1}{2}$ . In Meridie Sol altus fuit gr. 18. min. 38. Tunc verò situs Maculæ is fuit, ut ipsius centrum abesset à circuli centro particulis  $13\frac{1}{2}$  ab infima diametro particulis  $27\frac{1}{2}$  atque adeò à meridiano particulis  $12\frac{1}{2}$  & ab ipsa Ecliptica particulis  $4\frac{1}{2}$  cùm descripsisset motu diurno, secundum propriam semitam, particulas proximè 7. seu quasi  $6\frac{1}{2}$ . Tum porrò Venus adhuc inuisa; etiam claro Sole, sub Horam à meridie tertiam.

Die viii. nihil jam Veneris aduentum moratus, accepi solum Maculæ situm, cùm Sol esset in meridie altus grad. 18. min. 31. Moles jam tum agnita est non-nihil contractior. Centrum illius distitit à circuli centro particulis  $18\frac{1}{2}$  ab infima diametro partic.  $29\frac{1}{2}$  atque adeò à Meridiano particulis  $17\frac{1}{2}$  & ab ipsa Ecliptica particulis  $4\frac{1}{2}$  fuitque motus ejus diurnus secundum propriam semitam particularum  $5\frac{1}{2}$ . Nubes dierum sequentium, cùm jam Vulturnus succederet, obseruationem interturbârunt.

**H**Æc sunt, Schickarde, vir optime, quæ  
ad hanc observandum conscripta habeo.  
Exspecto adhuc quid de Mercurio ipse obserua-

ueris: nam de Venere propè certus sum te quoque illam cclatum fuisse. Cùm enim Horâ propè dimidiâ sepositus ad ortum sis; mirum, si quod nobis occasuri Solis nubes inuiderunt, id tibi partem spectaculi exspectati præbere potuit. Si fortè tamen Maculam eandem aut obseruatam abs te, aut ex aliorum obseruatione communicatam habebas; quæso pro tua humanitate impertiri ne graue ducas. Nisi ipse nunc erga te tam diligens videor, ac nuper circa Mercurium fui: cauissam habeo, tum quòd tam prompta occasio literas meas ad te mittendi Diodato nostro nata non est: tum quòd cōmodū exspectare volui, vtrum descripta Macula ante suum è Sole excessum, sc̄e adhuc conspicuam (quod non præstigit) faceret; tum quòd quantum Mercurius adspectu suo me animarāt, tantum Venus meum conspectum auersata languidum fecit; tum demūm, quod toto jam mense eo labore p̄spicere possem, ut nocteis propè insomneis ducens, nulli seriæ occupationi ausim, possim-ve me dedere. Si salutis dispendium fuit, quòd non omninō citra contentionem ad obseruandum fuerim accinctus; illud cum sperata mihi voluptate, cùmque studio, quo volui tibi rem facere gratiam, compensatum esto.

### *Monitum I. de Marte.*

**A**PPE NDO etiam, quod ex mera fortè accessit, tenuē lucellum. Nostri Kepplerum adnotasse ad calcem motuum hujuscē mensis,

fore nobis Martem inter Cor, & Cervicem Leonis dic 16. Ego, cùm Die 10. manè, sub auroram, strati impatiens exsurgerem, animaduerti serenitatem splendore Lunæ indicari. Ostio aperto, oculos versus Meridiem sustuli, ac deprehendi illicò paullò ultra Meridianum, Martem proximè collocari inter duas prædictas stellas. Siquidem ducta recta linea ab una stella ad aliam, videbatur ægrè relictura Martem tantillum occidentaliorum. Ejus certè limbus ad ortum videbatur quam-proximè ab illa linea attingendus. Die ij. eâdem Horâ, cùm & tunc demonstrante Luna inuitaret serenitas, in eadem Astra aciem intendi. Obseruaui autem Martem præteriisse jam rectam illam lineam, tantumque factum orientaliorum, quantum die antecedente fuerat occidentalior. Vt per nubeis inter-currenteis, ac urgentem fluxionem licuit, accepi Martis à Corde distantiam grad. 2. min. 26. Istud attexo, ut errorem 5. aut 6. dierum videas. Enim-verò existimo typographicum esse lapsum, cùm facile o. pro 6. irrepere potuerit. Scilicet numeri consentiunt; eâdem propé tum existente Longitudine Reguli, & Martis. Potest tamen vnius diei (sed in diurno motu lentiore) adnotari errorculus, cùm Ephemeris habeat de illa die (decimam fac) nobis manè, adhuc ante.

## Monitum 2.

**P**ORRÔ hic lapsus me admonet, vt corrigendum indicem lapsum non paucorum dierum, sed integri Mensis, qui obrepit in descriptionem obseruationis de Marte, quām Mersennus noster imprimendam voluit ad calcem Exercitationis mæ Epistolicæ contra Fluddum. Lapsus habet pag. penultima, seu 359. lin. 2. quo loco pro *Maior*, repositus est *Iunius*. Id amicus quispiam agnouit, dum fortè illam Obseruationem cum noua Keppleri Ephemeride conferret, indicauitque illicô. Ipse Commentarium statim protuli, in quo reuerâ reperimus *Maium*. Seu verò meum, seu Exscriptoris, seu Typographi vitium fuerit, quæso ut quando meas nugas probans, afferuas exemplar illius Exercitationis, velis erratum corrigerem. Id etiam admone amicos, si qui fortè habent exemplaria. Siquidem quia illîc de fide Obseruationis agitur, noluerim cuiquam ex eo mendo errandi occasionem fieri. Ac possent quidem peritiores, attentioresque facile notare locum illum Martis in eum mensem non cadere; sed nisi quis in serie motuum hujus Planetæ versaretur, deluderetur facillimè. Noueris fortè ex catalogis nuperarum tam Vernalium, quām Autumnalium Nundinarum, Fluddi Responsionem ad meum Libellum quasi excusam jactatam fuisse: Bibliopolæ tamen nostrates retulere nuperrimè illam ex Typis nondum prodijisse.

Tu, si quid habes de ea compertum, cura am-  
bò, ut nosse valeam. Tametsi enim is non  
sum, qui velim ansam præbere Fluddo, ut  
iterùm respondeat; nihilominus non inuitus  
quid jam responderit cognoscam. Sed tan-  
dem Vale. Parisijs, Postridie Eid. Decemb.  
An. MDCXXXI.

EXCER-

**E X C E R P T V M**  
**EX EPISTOLA, QVÆ**  
**PRIORE HARVM MEMORATVR**  
 ad Kepplerum scripta, Pa-  
 risijs, vj. Kal. Septemb.  
 An. M. DC. XXX.

*Eclipsis Solis.*

**A**ETERVM copiam à Schickardo  
 nostro tibi jam existimo factam meæ  
 illius Observacionis circa Eclipsin  
 Solis nuperam Diei x. Iunij. Nisi  
 fuerit, scito nobis in hac Ciuitate  
 (cujus latitudo est 48. grad. 52. min.) illius In-  
 titum contigisse Sole ad Occasum alto grad. 14.  
 min. 40. seu Horâ post Meridiem 6. min. 16 $\frac{1}{2}$ . Fi-  
 nem videri non potuisse, propter Solis occubi-  
 tum, cum duorum propè digitorum foret adhuc  
 obscuritas. Medium, quatenus licuit, obserua-  
 tum proximè fuisse Sole adhuc eleuato grad. 6.  
 min. 20. seu Horâ circiter 7. min. 12. Maximam

obscurationem fuisse digitorum 11. min. 32. Vi-  
delicet ambitum Solis excipiebam citra Telesco-  
pium Circulo ejus diametri, quæ duos, & viginti  
Parisiensis pedis pollices admitteret. Amplitudo  
sanè egregia ad venandum præcisionem Quan-  
titatis Eclipticæ; sed quæ ob motum continuum,  
quo Circulus in satis magna à tubo distâlia distra-  
hendus erat, non satis tutam reliquerit duarum  
rerum, quæ mihi cordi simul erant, designatio-  
nem. Siquidem mens fuerat præcisè captare &  
inclinationem diametrorum ad verticalem, &  
portionem residuam exterioris limbi Solaris ad  
extremas cuspides usque. Illud, ad varias species  
parallaxeos; istud, ad ipsam diametrorum inter-  
sece comparationem. Verùm tametsi adnotatum  
habeam Eclipsin cepisse 35. gradibus à supremo  
puncto Circuli versus Austrum, seu ad dextram  
Circuli; ac defuisse illi exteriori limbo in maxi-  
ma obscuratione ad semicirculum gradus 10.  
Neutrum tamen diuenders ut summè exquisi-  
tum velim. Ita contingit, ut neque semper, ne-  
que ab omni parte esse beatum licet.

### *Occultatio Saturni à Luna.*

**H**Æc sanè infelicitas Duplicem aliam re-  
uocat in mentem, quæ mihi ex eo tempore  
inter obseruandum occurrit, & quam utramque  
si heic recitâro, haud importunè fortassis agam.  
Prior fuit circa Occultationem Saturni à Luna,  
quæ Die sequente 19. ejusdem Iunij contigit.

Cætera enim exquisitè; at Instrumento tum desti-  
tuebar, quo Horam venarer ex fixis. Vt cùmque  
tamen licuit, ex varijs, quæ circumsonabant Vr-  
bis horologijs, vnum delegi, quod præ cæteris  
obseruâram Cœlo quadrare. Observationem ad  
hoc referens, quod quadranteis horæ pulsabat,  
momenta notaui, quibus Luna Saturnum subiit,  
ac deseruit. Itaque Luna tum  $\alpha\mu\phi\chi\omega\pi\sigma$ , Satur-  
num texit latere obscuro, parte ejusdem proximè 6. ab inferiore angulo, seu confinio claræ, &  
obscuræ partium; cùm esset Hora verspertina  
 $10\frac{1}{2}$ . In ea Lunæ phasi apparent ad interiorem,  
seu serratum limbum duo quasi Uniones, seu  
bullæ, quas tertia quædam media circa dia-  
metrum ita sequitur.  Saturnus ergo Lunam in ijt è  
régione harum bullatum. Notandum verò, cùm  
per Telescopium pateret adhuc ampla distantia  
inter Saturnum, & lucidum, seu denticulatum  
limbum; nudo tamen visu eam tantulam fuisse,  
quæ stellam 3. magnitudinis ægrè capture vide-  
retur. Exiit autem Saturnus deinde à limbo occi-  
duo, ac illuminato amplius quadrante, sed minus  
tridente ejusdem, ab eodem-met confinio. Sci-  
licet proximè, & quasi è régione illius vmbilici,  
è quo varij radij pulcherrima specie funduntur.  
Erat tum Hora  $11\frac{1}{2}$  aut  $12$ . Apparuit nempe ad  
Telescopium quasi pappulus candidus Lunæ  
velut super-ex crescens, qui ferè tamen ad horæ  
quadrantem fuit nude visui inconspicuus.

*Transitus Lunæ prope stellam Ophiuchi, ac  
aestimata Diameter Iouis.*

POSTERIOR fuit circa Lunæ Transitem  
Propè stellulam in pede Ophiuchi, Die hu-  
jus mensis Augusti 16. vesperi. Quippe tunc qui-  
dem non fui destitutus idoneo quodam organo;  
at quòd non aliàs satis aduertissim numerum ea-  
rum stellarum, quæ inibi sunt, & catalogo Ty-  
chonis desunt; aliam illic stellam non sum suspi-  
catus, præter eam, quæ prope Lunam est mihi  
conspacta, cùm Telescopium limbo Lunari,  
nescio quid curans, circumducere. Ex hoc  
enim est, cur et si conjecter hanc stellam fuisse  
majusculam illam, quæ depingitur in globis 3.  
magnitudinis; id tamen prorsus jurare non au-  
sum. Quæcumque tandem ea fuerit, diameter  
Lunæ (& tunc αὐφικύρτης) per extrema confinia  
partium lucidae, & obscuræ ducta, ac versus stellam  
continuata, ipsam cepit inferius, seu ad austrum,  
interstitio inter stellam, ac limbum Lunæ tanto,  
quanta proximè esse videbatur sexta pars diamo-  
tri Lunaris; cùm Sinistrum genu Ophiuchi esset  
adhuc altum grad. 16. num. 30. seu Horâ à Meri-  
die 9. min. 55. Porro illud quoque interstitium  
tantum visum est, quanta est distantia inter duas  
illas stellas proximas in Cornu Capricorni; neque  
omnino dimidium ejus interualluli, quod est in-  
ter 2. Equum in cauda Vrsæ majoris, & insiden-  
tem illi Equitem. Sed & dum idem interstitium

cum eo compararem , quod tunc erat inter Iouem , & ynum ex ejus Satellitibus , qui tum ipsi solus ad ortum , discrimen nullum obseruare potui inter utramque distantiam . Quo loco illud mirabile duxi , Diametrum Iouis tunc propè Acronychij , non debere per Telescopium videri minuto majorem . Cum enim illud interstitium videretur expleri posse . Iouis diametris ; & tales quinque diametri , non continerent nisi sextam partem diametri Lunaris , seu quinque circiter minuta ; perspicuum est Diametrum Iouis unum minutum vix excessisse . Latet id mihi venisse in mentem , vt te ejus rei monerem , quam posses ipse considerare . Ego tametsi idem obseruaram ante nouem annos ( quo etiam primùm tempore Iouem videre interdiu lieuit ) nescio tamen quā oscitantiā penè oblitus id fueram , &c.

E. iii

A V G T A R I V M  
A D E V N D E M  
S C H I C K A R D V M

*Occultatio Martis à Luna.*

**M**I SCHICKARDE. Significaram literis datis postridie Kalendas Ianuarias, exemplum duarum Epistolarum ad te jam ante trasmissarum, quod Amici extorsissent, voluisseque typis mandari, cum Excerpto mox addito: ne tum quidem mandatum fuisse. Longiores ex eo tempore Typographus produxit moras; donec rem hac hebdomade perficiendam scripsuscepit. Itaque ea tota opella deducta penè die superiore ad vmbilicum fuerat: cùm ecce nocte præterita insignis occasio sese obtulit Auctarij hujus adjicendi. Res commoda ex insperato: ita nescio quis bonus Genius ex editione procrastinata tibi, tuique similibus, qui harum rerum fuerint studiosi, consultum esse voluit. Scilicet obseruare licuit Martis à Luna Occultationem, quam possem hec

ad texere : &c, quod magis mirari debeas, prope-  
modum ex improviso. Siquidem obscurus, hu-  
midus, ventosus dierum antecedentium aër cœ-  
lum æquè memoriae, oculisque subduxerat; &  
quamvis Kepplerus monüisset insigne fore hoc  
Plenilunium ob ejusmodi Coniunctionem, ipse  
tamen non adnotāram; neque priùs animaduer-  
ti, quām Ioannes Baptista Morinus amicus meus  
singularis, & in Academia hujus Ciuitatis Regius,  
laudatissime Matheſeos Professor, cui ea quoque  
cura incubuerat, me hoc manè, clara jam luce,  
præ noctis insomnis lassitudine adhuc sopitum,  
excitauit. Ut totam portò historiam Obſerua-  
tions recenseam, neque committam quod Aristoteles,  
dixisse contentus viam sibi Lunam, cùm  
eſſet διχέτωμα, subire Martem parte obſcura,  
emittereque lucida; enī ut ea ſeſe habuerit.

Heti, Die v. Februarij, An. 1632, Sub horam  
viiij. à meridie pergebam ad cœnam, cùm cœlum  
in ſolito pulchrius inuitauit me ad ſpeciem Lunæ  
contemplandam. In illam rerefiantis, atten-  
dēnsque Martem non longè ab ejus tramite ver-  
ſantem, facile conjecti illum, cui adulteria pro  
ludo eſſent, Iſtuprum etiam, priuſquām Aurora  
exoriretur, attētaturum. Postquām ergo exempta  
fames, ſecelli, atque apparaui tum Quadrantem  
ſupra deſcriptum, tum probum Telescopium. Sub  
Horam xj. turbati ſerenitas cepit, transiulanti-  
bus ratis nubilis, quæ ſupernè Corus agebat; cùm  
in Telluris ſuperficie mira vigeret tranquillitas.  
Sub mediā noctem accepi Lunæ altitudinem

maximam; eaque exhibita fuit secundum marginem supremum grad. 62. min. 12. Ac paullò post Martis; eaque fuit grad. 61. min. 30. Et consequenter Reguli; eaque fuit grad. 54. min. 56. Obiter autem adnotavi, si haec quidem esset vera Reguli meridiana altitudo, ac declinatio ejusdem foret grad. 13. min. 46. Borea; Polarem altitudinem heic futuram grad. 48. min. 50. hoc est duobus minutis breuiores, quam ex altitudine meridiana Solis per astatem jam deduxisse. Sub horam 1. à media nocte conformata est circa Lunam Halos, quæ reliqua nocte durauit, variéque comprobata est eadem diametro, quam cæteræ omnes, nempe subtensâ partis octauæ totius cœli ambitus. Sub horam 11. accipere volui Martis distantiam tum à Corde, tum à Ceruice Leonis, ad designandum ipsius locum proximè ipsam Conjunctionem: sed tum nubila transcurrentia stellas per vices eripuerunt: tum vapores densiores facti eas sic exileis exhibuerunt, ut conatus fuerint prorsus irriti.

Inter XI. & III. horas Mars sic admotus Lunæ apparuit, ut jam nudo visu non posset amplius conspiciri; ipso vero Telescopio, tanto circiter interuallo videretur adhuc abesse ab illius margine, quanto sine Telescopio Lunæ diameter appareret. Credebam etiam facile fore, ut Luna duntaxat Martem stringeret: nisi quod ad constitutionem Poli Eclipticæ respiciens, non omnino desperabam, quin vel tantillum occultaret. Nec vero vana fuit spes. Siquidem jam sub horam III. cum

cum plurimum illi quasi adrepisset; ac Mars proxime accessisset ad verticalis Lunæ planum, tum demum Luna Martem occuliuit. Contigit ista Occultatio, cum limbus ille Lunæ supremus foret altus ad occasum grad. 44. min. 17. & eodem tempore Arcturus foret altus ad exortum grad. 56. min. 10. Exspectato postea egressu, etsi vapores jam fuerat longè amplius densiores facti, variegataque irradatio circum Lunam diffundebatur; apparuit tamen Mars emergens in multa jam inclinatione ultra planum verticalis, cum idem limbus Lunæ supremus esset altus ad occasum grad. 39. min. 57. eodemque momento ad ortum foret Lucida Lyræ alta grad. 31. min. 54.

Hinc supposita Arcturi Ascensione Recta grad. 209. min. 43. cum Declinatione Bor. gr. 21. min. 11. Lyræ verò Asc. Recta gr. 276. min. 7. cum Declin. Bor. gr. 38. min. 29. Solis denique, putà existentis in gr. 17. min. 3. ~, Ascensione Recta gr. 319. min. 31. præter eleuationem Poli designatam superius, Sequitur Occultationem cepisse hac Februarij Die vj. manè, seu à media nocte, Horâ 3. min. 3. Desiisse verò Hora 3. min. 33. Sicque totam Moram fuisse minutorum 30. & dimidium Moræ minutorum 15. Sed notandum est initium occultationis acceptum esse, cum Mars planè conditus fuit, finem cum penitus emersit; ex quo fit, ut cum centrum Martis dimidio circiter minuto potuerit antè immergi, scilicet Horâ 3. min. 2 $\frac{1}{2}$  dimidio antè emergere, scilicet Horâ 3. min. 32 $\frac{1}{2}$ . sequatur veram Mar-

tis cum Luna Conjunctionem accidisse Hora 3.  
min. 17 $\frac{1}{2}$ .

Qua regione Mars evanuit, Macula Lunæ longior, strictiorque producta supernè à dextera parte, in patentiorē ad sinistram velut effundi incipit. Apparet ibi infra Maculam quasi Rhombus lucidus (ad dextram tamen cum reliqua lucida parte cohærescens) cuius supremus angulus vergit in Lunæ marginem. E regione ergo hujus anguli, vel tantillym ad dexteram, Mars præter Lunam fieri cepit. Qua verò regione Mars erupit, eadem ad dextram Macula sinuari jam cepta versus limbū est, exhibitora stomachi speciem. Hinc quantum ad visum æstimare licuit, semita Martis ultra Lunam fuit quasi subtensa vnius partis septimæ totius Lunæ circumductus; atque idcirco minutorum quam-proximè tredecim. Hinc æstimate etiam ad visum quasi sinu verso immersionem summam metiente, visa est Martis diameter repetita ter proximè, illam omnino impletura: sicque cùm ille non fuerit nisi min. 1 $\frac{1}{2}$  visa est Martis diameter non multò productior dimidio minuto. Fortè in majore à Luna distantia, sepositisque vaporibus videri possit diameter Martis ad vnius minutus bessem, aut dodrantem accedere: longè tamen absurum, ut credam fore vt minutus integri appareat.

An verò mea æstimatio partis illius septimæ sit justa fuerit; ambigo: quandò subtensa illius fuit minor Lunæ semidiametro; & peragrata tamen est æquali propè tempore, quo semidiamet-

ter ipsa Lunæ. Veruntamen ex designatis ingressus, & egredius punctis, licebit semper, quoties Luna circiter plena fuerit, æstimationem examinare, & ad rectum compellere. Vtrum verò dicam me subdubitare, an Lunæ Semidiameter minor sit, quām vulgò habeatur? Certè tametsi Telescopium, dum stellas omneis circumcidit, Solem, Lunāmque amplificet: certi tamen adhuc non sumus, an dum utriusque diameter dimidij gradus vulgò putatur, eadem Telescopio apparens sit etiam pars vigesima supra septingentissimam totius circuitus cœli. Reuerâ enim aliquid etiam ex utórumque luminari circùm refecatur; & ex Luna præcipue, dum obseruatur extra Eclipsin. Memini aliàs me rem tentasse, dum compararem diametrum Lunæ ad illam distantiolam, quæ inter secundum Equum, & proximum Equitem in majore Vrsa habetur: sed rem non satis successisse, cum talem distantiolam exigere toties ex diametro Lunæ, quoties ipsa juxta vulgarem æstimationem præ se ferebat. Et ne à præsenti negotio recedam, vides profectò, si prædicta æstimatio ritè habuerit, ac ratio quoque habita parallaxeos cujusvis fuerit, subdubitacionem non injustam fore. Alioquin enim tempus respondens motui semidiametri Lunæ non solum non excederet, sed etiam longè superaretur à Mora illa Occultationis; si nudo visu, & citra opem Telescopij posceretur. Non quòd Mars post sui emersionem conspici ysquām nudo visu, propter vapores, potuerit (quem Telescopio ta-

men sextatus circiter horam continuò sum) sed rem perpendo ex immersione, & à simili ex supra relatis circa emersionem Saturni. *Enim verò & &*  
*et cetera.*

Atque hæc sunt, quæ jam de Martis Occultatione, seu maiis Eclipsi, commemoranda habui; quæque è re esse putaui Astronomiæ non reticere. Vides scilicet ut Kepplerus calculo suo deduxisset, fore ut Mars quidem tegeretur Rœmæ, & Hispanis ad fretum Herculeum; verùm stringeretur duntaxat supremo Lunæ margine habitantibus ad Danubium. Quamobtem verò & nobis quoque non prædixerat tectum iri, qui Meridiano intercipimus Romanum inter, & Gaditanum, & versamur in parallelo, qui vix quicquam ullo ductorum per Danubium australior sit? Sanè & Borealioribus, & vobis etiam, patùm obstante parallaxi, Mars tegi debuit; ut dubium proinde non sit, quin emendandum aliquid in Tabulis motuum supersit. Prouidebis ipse quatenus exinde subsidij quidpiam ducatur ad Geographicum institutum; si aut obseruatio quoque facta est vel abs te, vel ab alio; aut si putas tempus ritè fuisse à Kepplerio assignatum Meridiano Vraniburgi; cum quas adhibere cautiones in ejusmodi negotio conueniat, optimè omnium ipse pernoscas. Cæteros mitto, ac præsertim Astrologiæ deditos; ijs enim licebit perme fata canere admiranda ex corporali hac Conjunctione in domo Solis celebtata, & in quadrato propè Saturni, in cuius domo Sol exulans conjunctos

Planetas in tam exquisita oppositione habuerit.

### *Monitum de Marte.*

**H**Oc etiam addo, ut nō perepereris. Cūm monūissimū te posteriore superiorum Epistolarum Martem eo die non constitisse inter Ceruicem, & Cor Leonis, dum ad Stationem properaret, quo Kepplerus prædixerat; admoneo te jam neque constitisse præstituto ab illo die, dum à Statione regredere tur. Etenim scripsérat Kepplerus futurum Martem inter eas stellas manē ante diem vndeclinam elapsi Ianuarij. At cūm die 13. insperata serenitas inēunte Aurora conspicuam fecisset regionem occasus, oculos conjecti in Martem, cūmque deprehendivix corpore toto excessisse lineam inter dictas stellas directam; adeò ut neque esse potuisset in ejusmodi linea ante illius noctis initium. Non memoro ut Venus tunc per hiatus nubium illucescens sensibilem projecerit umbram, extremaque adhuc cornūa per Telescopium ostentauerit.

### *Monitum aliud.*

**D**E NIQVE juuat attexere quod etiam jucundè accipias. Accessit nuper ad hanc Ciuitatem, Theologici studij gratiā, pereruditus juuenis Ismaël Bolialdus Lodunensis, vel, si placet, Iuliодунensis. Is, me inuisit, & rerum cœ-

Iestium studiosus, ac intelligens, Obseruationem communicauit acceptæ à se Lodunensis poli altitudinis: quod tu impensè requirere obseruationum genus soles. Altitudinem dixit esse grad. 48. min. 1. quòd anno 1625. Die Iunij 21. altitudinem meridianam Solis obseruasset amplio Quadrante grad. 65. min. 29'. Est porrò Lodunaum oppidum in Gallia apud Pectones non incelebre. Adjecit ille Pictauium, olim Auguſtoritum, nunc vulgò *Poitiers*, esse Loduno ad Austrum, ac in eodem Meridiano præcisè, cum distantia 10. leucarum apud Pectones vſualium, quas Germani, qui illud iter ſepiùs emensi fuerint, æquas cenciant Germanicis milliaribus ſex cum ſemiffe. Hoc addo, vt nōris tum Organum, & alios Ptolemaium inſequutos prouehere Pictauium plus æquo in Boream; Kepplerum verò, & alios plus æquo versus Austrum abducere.

Adderem aliam Obseruationem pro differentia longitudinum: sed hæreō de illa tantisper. Memorauit ille obseruatam à ſe Loduni Cordis Leonis Occultationem à Luna, anno 1627. Die Iunij 17. Hora post meridiem 9. min. 33. cùm nempe diſtantia Lunæ à vertice foret grad. 73. min. 32. Ex collatione verò iſtius Obseruationis cum mea, quam impressam habes ad calcem ſuprà memoratae Exercitationis pag. 304. ſequeretur differentiam longitudinis Diniam inter, & Lodunum eſſe min. 57. cùm ego eandem Occultationem obſeruārim Diniæ ex altitudine caudæ Leonis Horâ 10. min. 30. Atqui non videtur

hæc tanta interesse differentia. Cùm enim inter Diniam & Aquas-sextias non sit differentia longitudinis, nisi trium propè minutorum; inter Aquas verò, & Parisijs, nisi 14. ex comparatione Eclipseon Lunarium: sicque Diniam inter, & Parisijs nisi min. proximè 18. superessent Parisijs inter & Picauum min. 40. Porrò interstitium non videtur tantum: cùm æstimanti itinera illud videatur dimidio minus, proximè scilicet accedens ad differentiam Ptolemaicam. Assignata certè Kepplerò procul dubio deficit nimium. Vt cùmque se res habeat, nihil dissimulandum duxi, quòd tu vt nosse desideras omnia, sic proficias ex omnibus.

Sed finio tandem, si adiecerō consribenti ista mihi traditam à Diodato nostro Obseruationem abs te factam nuperæ illius Lunaris Eclipseos. Nec verò Epistolam video, nec mentionem ullam factam obseruati Mercurij. Suspicor te non obseruasse: quamobrem enim obseruationem non apposuisses in eadem serie? Exspecto tamen literas, quibus me certiorem ejus rei facias. Obiter video nos non malè, pro locorum differentia, de totali Lunæ immersione conuenite. Tu Vale, & me semper ama. Parisijs dicta Die 6. quæ est viij. Eid. Februar. An. 1532.